

Zagrody pomorskie, podobnie jak wszystkie w kraju, proponują własne programy edukacyjne, wynikające z profilu prowadzonej działalności rolniczej, najbliższego otoczenia zagrody, a przede wszystkim pasji i zainteresowań właścicieli. Zagrody zapraszają grupy zorganizowane, a w szczególności grupy przedszkolne i szkolne, rodziny z dziećmi, a nawet osoby dorosłe do złożenia wizyty, której celem może być zwiedzanie gospodarstwa i poznanie jego podstawowych funkcji, bądź aktywny udział w zajęciach proponowanych przez rolnika. Zakres oferty jest zróżnicowany i dostosowany do różnych odbiorców. Pobyt w zagrodzie może być kilkugodzinny, całodzienny, a nawet kilkudniowy z noclegiem, a tematyka proponowanych zajęć pozwala wybrać właściwy program skierowany do konkretnego adresata. Daje możliwości poznania zawodu rolnika, tradycyjnego rzemiosła, poznania historii i przyrody najbliższej okolicy. Przykładowymi programami zajęć edukacyjnych oferowanych przez naszych pomorskich rolników są: lekcje o mleku, o zbożu, produkty pszczele, skarby ziemi, życie zwierząt i ptaków, strusi oraz wiele innych. Krótko mówiąc, dzieci i młodzież mogą poznać od podszewki całe gospodarstwo wraz z najbliższą okolicą.

Rolę koordynatorów wojewódzkich i opiekę merytoryczną nad właścicielami zagród edukacyjnych sprawują przeszkoleni specjaliści z ośrodków doradztwa rolniczego w całym kraju (w województwie pomorskim tę funkcję sprawuje Barbara Ditrich). Rolników zainteresowanych przystąpieniem do Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych, a przedszkola i szkoły zainteresowane edukacją w przestrzeni wiejskiej zapraszamy do kontaktu, polecamy również stronę internetową [www.zagrodaedukacyjna.pl](http://www.zagrodaedukacyjna.pl).

---

Kontakt do koordynatora OSZE:

Barbara Ditrich  
Dział Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego  
w Lubaniu

ul. Trakt św. Wojciecha 293  
80-001 Gdańsk  
Tel: 607 143 790;  
e-mai: [b.ditrich@podr.pl](mailto:b.ditrich@podr.pl)



## CZYM JEST ZAGRODA EDUKACYJNA?



Lubań, luty 2017 r.

Zagroda edukacyjna jest:

- nowym kierunkiem działalności, uzupełniającym podstawowe źródła dochodów mieszkańców wsi, ale też szeroko rozumianą misją społeczną,
- szansą na lepsze zrozumienie wsi,
- wsparciem i ochroną rolniczej bioróżnorodności oraz zrównoważonego korzystania z obszarów wiejskich.

Oferta edukacyjna daje możliwość atrakcyjnego rozszerzenia sezonu turystycznego w gospodarstwach agroturystycznych. W gospodarstwie rolnym wszystko ma swój porządek, rytm i cykl (od siewu do zbioru), zależny od warunków przyrodniczych. Ścisły związek gospodarstwa rolnego ze środowiskiem naturalnym umożliwia prezentowanie zjawisk przyrodniczych i ich wykorzystanie przez człowieka.

Z prowadzenia edukacji w gospodarstwie rolnym korzyści odnosi zarówno szkolnictwo, jak i sektor rolny. Dla szkolnictwa są to alternatywne miejsca edukacji, urozmaicenie procesu kształcenia, poznanie wiejskiej kultury czy ćwiczenia warsztatowe z różnych przedmiotów.



Rolnik natomiast zyskuje dodatkowy dochód, odmianę codziennego rytmu pracy, spotkanie z przyszłymi konsumentami oraz twórczy rozwój swojej rodziny.

Edukacja w gospodarstwach rolnych sprawdziła się w wielu krajach europejskich. Przyciąga dzieci swoją atrakcyjnością, to „żywa” lekcja w zagrodzie łącząca teorię z praktyką, a emocjonalne doznania dzieci odnoszą się do wszystkich zmysłów. Tutaj można wszystkiego dotknąć, pogłaskać, powąchać i posmakować. Zajęcia, odbywające się w zagrodzie, pogłębiają wiedzę m.in. z produkcji żywności, środowiska naturalnego czy codziennej pracy przy obsłudze zwierząt.



Doskonałym zapleczem edukacyjnym są wszystkie budynki w gospodarstwie - stajnie, stodoły, obory, spichlerze, garaże, wiaty, magazyny, serownie, przydomowe piekarnie, pracownie pszczelarskie, a nawet podwórze.

Zagroda edukacyjna należąca do sieci jest zobowiązana do posiadania zwierząt gospodarskich lub upraw rolniczych. Musi spełniać także minimalne, obligatoryjne warunki techniczne dla zagród edukacyjnych, tzn. posiadać zadaszone miejsce do prowadzenia zajęć oraz udostępnić toalety dla uczestników. Sprawą nadrzędną jest jednak zapewnienie bezpieczeństwa w zagrodzie.

Gospodarstwa, oferujące zajęcia edukacyjne, skupione są w Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych (OSZE), która powstała w 2011 r. Prowadzona jest przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Krakowie.

Udział w sieci jest dobrowolny i bezpłatny, jednakże podstawowym warunkiem jest spełnienie określonych wymagań. Do sieci mogą przystąpić gospodarstwa wiejskie, które będą realizować programy edukacyjne w zakresie co najmniej dwóch z wymienionych poniżej dziedzin:

- a. produkcja roślinna,
- b. produkcja zwierzęca,
- c. przetwórstwo płodów rolnych,
- d. edukacja ekologiczna i konsumencka,
- e. dziedzictwo kultury materialnej wsi, tradycyjne zawody, rękodzieło i twórczość ludowa.

Członkowie sieci uzyskują prawo do identyfikowania obiektu logo zagrody edukacyjnej.

